

DB AG FUNKTIONSGRUPPEN ZULAGENTABELLEN



GÜLTIG AB 1. JULI 2025 UND AB 1. JULI 2026





Ein weiterer Erfolg aus der Tarifrunde 2025 der EVG: Die Zulagen steigen!

- » **zum 1. Juli 2025 um 2 Prozent**
- » **und zum 1. Juli 2026 um weitere 2,5 Prozent**

In diesem Faltblatt haben wir die aktuellen Zulagenwerte für die Beschäftigten aller Funktionsgruppen ab 1. Juli 2025 und ab 1. Juli 2026 zusammengestellt.

Zulagen, Prämien, etc. für Tarifkräfte im Bereich der Funktionsgruppenspezifischen Tarifverträge (FGr-TVe)

Zulage/Zuschlag	Höhe	Zeit/Ergänzung
arbeitszeitbezogene Zulagen		
Samstagszulage	0,64 €/h	
Sonntagszulage	6,31 €/h, ab 1. Juli 2026: 6,47 €/h	
Vorfesttagszulage	ab 12:00 Uhr 110 % Zeitzuschlag/Stunde	
Feiertagszulage	6,90 €/h, ab 1. Juli 2026: 7,07 €/h	
Nachtarbeitszulage, Schichtzulage	3,73 €/h, ab 1. Juli 2026: 3,82 €/h	* weitere Erläuterungen siehe am Schluss
Überzeitzulage	25 % vom Stundenlohn, mind. 4,92 €/h, ab 1. Juli 2026: 5,04 €/h	oder wahlweise 15 Minuten Zeitgutschrift je Stunde ins Lz
Rufbereitschaftszulage für FGr 1, 2, 3, 5, 6 für FGr 4	2,85 €/h, ab 1. Juli 2026: 2,92 €/h 2,81 €/h, ab 1. Juli 2026: 2,88 €/h	
leistungsbezogene Entgelte/Zulagen		
Leistungsentgelt für Rufbereitschaftseinsatz (LRE)	78,26 €, ab 1. Juli 2026: 80,22 € (LRE 1) 51,22 €, ab 1. Juli 2026: 52,50 € (LRE 2) 29,31 €, ab 1. Juli 2026: 30,04 € (LRE 3)	
Leistungszulage für Lokrangierführer (Lz Lrf)	Budget 263,05 €, ab 1. Juli 2026: 269,63 € (Lrf 1) bzw. 236,74 €, ab 1. Juli 2026: 242,66 € (Lrf 2)/Monat	Festsetzung nach Leistung in den Betrieben
Leistungszulage für Transportlogistiker (Lz Tpl)	Budget 236,74 €, ab 1. Juli 2026: 242,66 €/Monat	Festsetzung nach Leistung in den Betrieben
Leistungszulage für Wagenmeister (Lz Wgm)/ Praxistrainer und Zugtechniker (Lz Zt)	Budget 200,00 €/Monat	Festsetzung nach Leistung in den Betrieben
Besondere Zulage (Jahresabschlussleistung – JAL) Jahresabschlussleistung für Gruppenleiter Tf		Individuelle Festlegung (gilt nur für Entgeltgruppen x01 und x02 sowie betriebliche Führungskräfte)

Zulagen, Prämien, etc. für Tarifkräfte im Bereich der Funktionsgruppenspezifischen Tarifverträge (FGr-TVe)

Zulage/Zuschlag	Höhe	Zeit/Ergänzung
Leistungsentgelt mit Auslandsbezug (ALZ) für FGr 2, 3, 5 und 6	10 €/Schicht 20 €/Schicht	wenn Kenntnis Betriebsvorschriften oder Fremdsprache (ALZ 1) wenn Kenntnis Betriebsvorschriften und Fremdsprache (ALZ 2)
Leistungsentgelt für die Anwendung von Fremdsprachen für FGr 4	10 €/Schicht	wenn Fremdsprache (außer Englisch) erforderlich und regelmäßig angewendet werden muss, nicht für Gruppenleiter
Leistungsprämie Training (Lp Tr ML) für FGr 1 und 6	Budget 100 €/Monat	für EGr x05 bis x03 - Trainer, Ausbilder, Leiter Ausbildungswerkstätten, Instruktoren; Ausgestaltung/Verteilung durch Betriebspartner
tätigkeitsbezogene Zulagen		
Zulagen für Praxistrainer Zugbegleitdienst/Bordservice FGr 5 und Tf-Trainer/Fachtrainer FGr 4	12,50 €/Schicht 17,50 €/Schicht 200,00 EUR/Quartal	für Trainingsdurchführung (PTZ 1) für Trainingsentwicklung (PTZ 2) für Koordinatoren Trainingsentwicklung (PTZ 3)
Erschwerniszulage	Gruppe A = 0,98 €, ab 1. Juli 2026: 1,00 €/h Gruppe B = 1,59 €, ab 1. Juli 2026: 1,63 €/h Gruppe C = 2,16 €, ab 1. Juli 2026: 2,21 €/h	Abhängig von der Art der Erschwernis

Zulagen, Prämien, etc. für Tarifkräfte im Bereich der Funktionsgruppenspezifischen Tarifverträge (FGr-TVe)

Zulage/Zuschlag	Höhe	Zeit/Ergänzung
Prämien		
Prämie für Rettungszugbereitschaft (Pr Rzb) für FGr 4	14,00 €	für jede tatsächlich geleistete Rettungszugbereitschaft
Leistungsprämie Rangierdienst für FGr 1, 2, 3 und 5	Gestaffelt nach Tätigkeit und Schichtdauer	** siehe Tabelle am Schluss
Leistungsprämie Flexibilität für Stellwerkspersonal (Lp St) für FGr 3		Budget und Verteilung durch Betriebsparteien in den Unternehmen
Leistungsprämie für Notfallmanager der Eisenbahninfrastrukturunternehmen (Lp Nmg) für FGr 1,3 und 6		Budget und Verteilung durch Betriebsparteien in den Unternehmen
Leistungsprämie Flexibilität für Reiseberater 1 (Lp Rb)	10 €	für jeden Einsatz außerhalb des Stamm-Reisezentrums
Nachlöseprämie	0,03 EUR	pro Reisenden, plus 2 % des Nachlösebetrages
Auslösungen		
Einsatzwechseltätigkeit (Verpflegungspauschale) für FGr 1, 2 und 3	4,09 € - 6,14 € - 9,71 €	je nach Dauer
Fahrtätigkeit (Verpflegungspauschale) für FGr 2, 4 und 5	6,00 € - 9,00 € - 13,00 €	je nach Dauer
Auslösung für Montagearbeiter für FGr 1	ab 1. Januar 2026: 24,00 € ab 1. Januar 2026: 44,00 €	je Kalendertag bei kostenloser Unterkunft je Kalendertag
Fahrenschädigung für Bordservices, Zugtechniker, Lokrangierführer, Transportlogistiker, Nebenfahrzeugführer und Lokomotivführer für FGr 1, 2, 4 und 5	6,65 € pro geleistete Schicht mit Zugfahrt	

Zulagen, Prämien, etc. für Tarifkräfte im Bereich der Funktionsgruppenspezifischen Tarifverträge (FGr-TVe)

Zulage/Zuschlag	Höhe	Zeit/Ergänzung
sonstige Zahlungen		
Entgeltausgleich für höherwertige Tätigkeiten		Differenzbetrag der Entgeltgruppen je Schicht
Zusätzliches Urlaubsgeld (bei 13er Auszahlungsmodell UG)	592,64 €, ab 1. Juli 2026: 607,46 € 577,53 €, ab 1. Juli 2026: 591,97 € bei Wahl 6 Tage 562,36 €, ab 1. Juli 2026: 576,42 € bei Wahl 12 Tage	nicht FGr 4-TV
Qualifikationszulage	25 % des Differenzbetrages der Entgeltgruppen	(Besondere Regelung für Weichenmechaniker in der EGr 108)
Qualifikationszulage 2 für FGr 4	190,11 €, ab 1. Juli 2026: 194,86 €	Auslandslokomotivführer, Tf-Trainer, Tf-Prüfer
Funktionsausgleich Disponenten, Wagenmeister, Zugbildung, Nahbereichsbedienung, örtliche Disponenten und Personaleinsatzplaner für FGr 6	Differenzbetrag zum vergleichbaren Monatstabellenentgelt der Funktionsgruppen der zu disponierenden Arbeitnehmer	
Jubiläumszuwendung	650,00 €/850,00 €/1.100,00 €	für 25/40/50 Jahre Betriebszugehörigkeit
Zulage Prüftätigkeit für Tf-Prüfer und Abnahmelokomotivführer (FGr4)	76,23 €, ab 1. Juli 2026: 78,14 €/Monat	zur Honorierung besonderer Prüftätigkeiten
Entschädigung für Ganzkörperreinigung (FGr 1)	6,36 €, ab 1. Juli 2026: 6,52 €/pro geleistete Schicht	welche Arbeitnehmer Anspruch haben, vereinbaren die Betriebsparteien
Entschädigung für Umkleidevorgänge (FGr 2,3,4,5 und 6)	50 €/Monat	Arbeitnehmer die zum Tragen von Unternehmensbekleidung verpflichtet sind

*** § 16 FGr TVE**

Abs. 2	Schichtzulage	Arbeitnehmer leisten Schichtarbeit, wenn sie a) regelmäßig im Rahmen einer tagesbezogenen Besetzungszeit von mindestens 13 Stunden eingesetzt werden (Mindest-Besetzungszeit) und b) regelmäßig mindestens an einem Wochentag, auch auf verschiedenen Arbeitsplätzen, in mindestens zwei zeitlich unterschiedlichen Schichten, welche die Mindest-Besetzungszeit nach Buchstabe a) abdecken, arbeiten.
Abs. 3	Nachtarbeitszulage (pNZ 1) 30,00 € (steuerfrei) pro Monat	wenn regelmäßig Schichtarbeit und im Rahmen der Schichtarbeit im jeweiligen Kalendermonat auch Nacharbeit (Arbeit zwischen 20:00 und 06:00 Uhr) geleistet wird. Dieser Betrag erhöht sich für jede Schicht im Kalendermonat a) die nach 0:00 Uhr und vor 4:00 Uhr beendet wird, um 3,97 €, ab 1. Juli 2026 um 4,07 € (pNZ 2 – steuerfrei), und b) die nach 0:00 Uhr und vor 4:00 Uhr begonnen wird, um 7,94 €, ab 1. Juli 2026 um 8,14 € (pNZ 3 – steuerfrei).
Abs. 4	Sondernachtzulage (SNZ) 25,00 € (steuerfrei) pro Monat	Betrag der pNZ 1 erhöht sich in jedem Kalendermonat, in dem der Arbeitnehmer mindestens 20,00 € aus der pNZ 3 gemäß b) erhält.
Abs. 5	Persönliche Nachtarbeitszulage (pNZ 4) 30,00 € (steuerfrei) pro Monat	wenn mindestens 25 Nacharbeitsstunden geleistet werden, jedoch im Kalendermonat keine regelmäßige Schichtarbeit

**** § 25 FGr 1-3 und 5-TV Leistungsprämie Rangierdienst (LpR)**

Tätigkeiten	LpR bei Schichtdauer von weniger als 8 Stunden	LpR bei Schichtdauer ab 8 Stunden
a) Rangierer	7,78 €, ab 1. Juli 2026: 7,97 €	10,04 €, ab 1. Juli 2026: 10,29 €
b) Rangierbegleiter	6,00 €, ab 1. Juli 2026: 6,15 €	8,23 €, ab 1. Juli 2026: 8,44 €
c) Lokrangierführer, Transportlogistiker	5,23 €, ab 1. Juli 2026: 5,36 €	7,48 €, ab 1. Juli 2026: 7,67 €
d) Rangiermeister	4,49 €, ab 1. Juli 2026: 4,60 €	6,70 €, ab 1. Juli 2026: 6,87 €
e) Wagenmeister	3,44 €	
f) Zugvorbereiter	1,94 €	
g) Weichenwärter	1,03 €	

Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft (EVG)

Abteilung Tarifpolitik

Weilburger Straße 24 · 60326 Frankfurt

Telefon: 069-75 36 463

tarifpolitik@evg-online.org

Redaktion: Abteilung Tarifpolitik

Alle Angaben ohne Gewähr

EVG
kommt an.

www.evg-online.org